


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中果红（福建）食品工业有限公司果冻、饮料、糕点生产项目

项目代码 2309-350505-04-03-538135

建设单位联系人 陈** 联系方式 1380852****

建设地点 福建省泉州市泉港区界山镇东张村东张 758号

地理坐标 （东经 118度 53分 4.689秒，北纬 25度 13分 44.810秒）

国民经济

行业类别

C1421糖果、巧

克力制造、

C1529茶饮料

及其他饮料制

造、C1411糕点、

面包制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业：21、
糖果、巧克力及蜜饯制

造：除单纯分装外的；
[...]
节

机台及

地面清

洗废

水、泡

发槽废

水、杀

菌废

水、冷

却槽废

水以及

浓水

pH 6.5-7.5（无量纲）

“气浮+
厌氧+
好氧+
沉淀”
的废水

处理设

施

排入泉港

污水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

稳定，有

周期性规

律

DW002

COD 62.5988 2500

BOD5 25.0395 1000

SS 20.0316 800

氨氮 0.3005 12

动植物

油
2.504 100



— 38 —

表4-9 治理设施情况一览表

产污环节
污染物种

类

治理设施

设施名称 处理工艺
处理能力
m³/d

治理效率

％

是否为可行

技术

日常生活

pH

隔油池、化

粪池
上浮、厌氧生物

3个15m3/d
化粪池、1
个3m3/d隔

油池

/

是

COD 30

BOD5 25

SS 35

氨氮 2

动植物油 75

生产环节

pH

废水处理

设施

气浮+厌氧+好氧

+沉淀
100

/

是

COD 90

BOD5 88

SS 85

氨氮 70

动植物油 70

表4-10 排放口情况一览表

排放

口编

号

废水排

放量
t/a

方

式
类型

污染物

种类

排放情况 地理坐标 排放标准

排放量
t/a

排放浓

度
mg/L

经度 纬度 名称
浓度限

值
mg/L

DW
001 3037.5

间

接

排

放

一般

排放

口

pH 6.5-8.0（无量纲）

118°5
3′6.70
4″

25°13′
45.441

″

GB8978-1996
《污水综合排

放标准》表4中
的三级标准(其
中氨氮参照执

行GB/T31962-
2015《污水排入

城镇下水道水

质标准》表1中
B级标准)

6-9（无

量纲）

COD 0.8505 280 500

BOD5 0.4556 150 300

SS 0.4951 163 400

氨氮 0.0893 29.4 45

动植物

油
0.0152 5 100

DW
002

25039.
5

间

接

排

一般

排放

口

pH 6.5-7.5（无量纲）118°5
3′2.26
3″

25°13′
49.100

″

GB8978-1996
《污水综合排

放标准》表4中

6-9（无

量纲）

COD 6.2599 250 500



— 39 —

放 的三级标准(其
中氨氮参照执

行GB/T31962-
2015《污水排入

城镇下水道水

质标准》表1中
B级标准)

BOD5 3.0047 120 300

SS 3.0047 120 400

氨氮 0.0901 3.6 45

动植物

油
0.7512 30 100

表4-11 自行监测要求一览表

污染源 监测点位 监测因子 监测频次

生产废水 DW002

pH 1次/年

COD 1次/年

BOD5 1次/年

SS 1次/年

氨氮 1次/年

动植物油 1次/年

注：项目生活污水、生产废水分别排入城镇污水处理厂，生活污水仅说明去向，不

进行自行监测。

4.2.2生活污水处理措施可行性分析

a、隔油池处理工艺简介

隔油池属于废水处理中的物理处理方法，利用重力作用下自然上浮法去

除废水中的可浮油的部分。重力分离法是是利用油和水的密度差及油和水的

不相溶性，在静止或流动状态下实现油珠、悬浮物与水分离。分散在水中的

油珠在浮力作用下缓慢上浮、分层，油珠上浮速度取决于油珠颗粒的大小，

油与水的密度差，流动状态及流体的粘度。

b、化粪池处理工艺简介

化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发

酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便

在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到

沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可

自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清



— 40 —

的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，

初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪

皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫

卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚

度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫

卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

c、生活污水（含食堂废水）处理效果分析

项目食堂废水经隔油处理后汇同职工日常生活污水，再经化粪池预处理

后，排入市政污水管网，最终排入泉港污水处理厂进行处理。隔油池及化粪

池对 COD、BOD5、氨氮、动植物油去除率大致分别为 30%、25%、2%、75%，

SS的去除率按 35%，生活污水处理后浓度见表 4-10。由表可知，生活污水

经隔油池及化粪池处理后水质可达 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4

中的三级标准(其中氨氮参照执行 GB/T 31962-2015《污水排入城镇下水道水

质标准》表 1中 B级标准)水质要求。

d、生活污水（含食堂废水）处理规模分析

①项目针对食堂废水设有一个有效容积约为 0.75m3的隔油池对其进行

预处理，根据《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）要求，隔油池停

留时间不宜小于 0.5h。项目食堂废水产生量为 2.025m3/d，时间共 4小时，

食堂废水产生量为 0.5063m3/h，停留时间为 0.5h，则项目需隔油池的容积宜

为大于 0.5063m3。项目隔油池有效容积 0.75m3可满足要求，同时隔油池是

目前市场非常成熟的食堂废水处置措施，且其不易损坏，去除效率及质量的

稳定性较高，基本食堂均采用隔油池对食堂废水进行处理，因此该措施技术、

长期稳定运行和达标的可靠性可行。

②项目运营期产生的生活污水（含食堂废水）均通过化粪池进行预处，

根据《建筑给水排水设计规范》（GBJ15-88）要求：化粪池有效停留时间取

12～24h。污水的排放量变化大会影响化粪池的污水处理效果，预留污水有

效停留时间有利于保证化粪池污水处理效果，因此，该项目化粪池污水有效



— 41 —

停留时间取 24h。化粪池处理规模以项目运营期的生活污水产生量为基数并

考虑 30%的余量取定。根据水平衡分析项目运营期生活污水产生量为

10.125m3/d，化粪池有效容积应不小于 14.5m3。目前，厂区内共建有 3个容

积均为 15m3的三级化粪池，由于出租方不在厂区内进行生产活动，厂区内

化粪池剩余处理量为 45m3，因此，化粪池可容纳本项目的生活污水。同时

化粪池是目前市场非常成熟的生活污水处置措施，且其不易损坏，去除效率

及质量的稳定性较高，基本任何生活污水产生单元均需配套化粪池，因此该

措施技术、长期稳定运行和达标的可靠性可行。

综上，项目生活污水依托出租方化粪池处理是可行的。

4.2.3生产废水处理措施的可行性分析

4.2.3.1废水处理设施依托可行性分析

原福建天线宝宝食品股份有限公司在厂区内建设有一套废水处理设施，

采用“气浮+厌氧+好氧+沉淀”工艺，处理能力为100m3/d，用于处理果冻、

饮料及糕点生产过程中产生的废水，现福建天线宝宝食品股份有限公司已不

再生产，但废水处理设施仍旧可以正常运行。

本项目建成后，生产过程中废水种类与原福建天线宝宝食品股份有限公

司项目废水产生种类基本一致、水质相同，且根据水平衡分析可知，本项目

生产废水日均排放量为83.465m3/d，在原有废水处理设施能力范围内，因此

本项目生产废水依托厂区内原有废水处理设施可行。

4.2.3.2废水处理设施工艺可行性分析

（1）处理工艺

项目依托厂区内已建设有一套废水处理设施，采用“气浮+厌氧+好氧+

沉淀”工艺，处理能力为100m3/d，生产废水处理设施工艺流程如下：



— 42 —

图4-1 废水处理设施工艺流程图

工艺说明：

①调节池：生产废水经汇总后通过格栅除去部分颗粒物质及油脂后进入

调节池，由于生产废水的排放波动大及浓度不均匀，废水排放时间点不一，

造成进水水质、水量波动较大。因此只有水量、水质的均化调节后，才能保

证后续处理系统水量、水质的均衡、稳定，减轻后续处理的冲击负荷。

②气浮池：之后由提升泵提升进入气浮池，是利用气浮工艺针对该废水

中含有的细小动物油脂及颗粒悬浮物，在反应区加入 PAC、PAM等药剂进

行反应形成悬浮絮体，同时压力溶气水通过减压释放，产生大量的微细气泡

与水中的悬浮絮体充分接触，使水中悬浮絮体粘附在微气泡上，随气泡一起

浮到水面，形成浮渣，将废水中的油脂通过溶气浮选的方法进行上浮撇渣去

除和沉淀颗粒通过底部排渣去除，进一步去除污水中的 SS和油脂类物质。

③厌氧池：经去除 SS和油脂类物质后的污水自流进入厌氧池，在厌氧

的条件下，向废水中投加厌氧菌后利用废水进行培养厌氧微生物，从而利用

产酸和产甲烷微生物，在厌氧处理的基础上进一步将水中的可溶性固体有机

物水解酸化为挥发性脂肪酸，同时把溶解于水中的大分子有机物质分解成小

分子有机物质，降低废水的 COD值和进一步提高污水的可生化性。

④一级氧化池：主要是在微氧/兼氧的条件下，利用水解和兼氧微生物，

将水中的可溶性有机物生化分解，同时把溶解于水中的剩余大分子有机物质

分解成小分子有机物质，从而消耗部分的 COD和 BOD5，同时降低系统的污



— 43 —

泥产量。在微氧/兼氧的情况，将水中的硝基态氮或亚硝基态氮转化为氮气从

而达到完全去除氨氮的目的。

⑤二级氧化池：主要是在好氧的状态下，向废水中投加好氧菌后利用废

水进行培养好氧微生物，从而在池体中形成一层以好氧菌为主的微生物膜。

本池正是利用该种微生物膜把水中的可溶性小分子固体有机物完全氧化为

二氧化碳和水分子；同时将水中的氨氮转化为硝酸盐氮和亚硝酸盐氮。好氧

池混合液进行回流，回流到兼氧池进行氨氮反硝化处理，保证氨氮出水达标。

⑥沉淀池：根据微生物生长繁殖规律，利用生物处理废水都会产生污泥

颗粒，通过重力沉降除去悬浮物及剥落的污泥颗粒，内设污泥泵，定期将沉

降下来的污泥抽至污泥池。经过沉淀后的上清液确保各项指标达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表4中的三级标准（其中氨氮达《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B级标准）后，通过市政污水管

网排入泉港污水处理厂统一再处理。

（2）处理效果分析

该处理工艺对生产废水的处理效果见表4-12。

表4-12 废水处理设施处理效果

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

综

合

废

水

废水产

生情况

废水量 t/a 25039.5

产生浓度 mg/L 2500 1000 800 12 100

处理效率% 90 88 85 70 70

出水浓度 mg/L 250 120 120 3.6 30

泉港污

水处理

厂情况

接管标准 500 300 400 45 100

尾水标准 50 10 10 5 1

由表4-12可知，项目生产废水经“气浮+厌氧+好氧+沉淀”废水设施处

理后排放，出水可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中的三级

标准（其中氨氮达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1中B级标准）。同时参考《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业



— 44 —

—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录A和《排

污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）表8，

废水处理可行技术见表4-13。

表4-13 污水处理可行技术参照表

废水类别 可行技术 来源

生产类排污

单位废水

预处理：调节、隔油、沉淀、气浮、中和、吸附；

生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧

（A/O）、厌氧缺氧好氧（A2/O）、序批式活性

污泥（SBR）、氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、

移动生物床反应器（MBBR）、膜生物反应器

（MBR）、二沉池；

深度处理及回用：混凝沉淀、沉淀、过滤、反硝

化、高级氧化、曝气生物滤池、生物接触氧化、

超滤、反渗透、电渗析、离子交换

《排污许可证申

请与核发技术规

范 食品制造工业

—方便食品、食品

及饲料添加剂制

造工业》

（HJ1030.3-2019）
附录A

厂内综合污

水处理站的

综合污水（生

产废水、生活

污水等）

预处理：除油、沉淀、过滤

二级处理：好氧、水解酸化-好氧、厌氧-好氧、

兼性-好氧、氧化沟、生物转盘

《排污许可证申

请与核发技术规

范 酒、饮料制造

工业》

（HJ1028-2019）
表8

由上表可知，本项目采用的污水处理技术属于可行技术。

（3）盐分及温度对废水处理设施运行的影响分析

项目废水中杀菌废水温度较高约85℃，考虑生产废水总量为83.465t/d，

杀菌废水产生量为20t/d，占废水总量的24%。项目废水处理设施设有调节池，

进行水量、水质的均化调节后再处理，考虑项目杀菌废水占比不大，废水均

量调节后，温度大大降低，不会对废水处理设施运行产生影响。

根据《NaCl盐度对活性污泥处理系统的影响分析》(张鑫)，盐分对生化

处理的影响主要体现在一下几个方面：污水中含有比较高的盐度，会大幅度

限值微生物的生理活动，从而导致系统溶解氧水平降低；盐度较高的情况下，

有机物降解程度比较低；污水的盐度越高，则污泥指数越低；在高盐度的情

况下，活性污泥的生长速率会大幅度下降；盐度越高的情况下，污水的透光

度降低。根据《室外排水设计规范》（GB50014-2006）条文说明，生物处理

构筑物进水中有害物质允许浓度氯化钠不宜超过4000mg/L。本项目涉及盐分



— 45 —

主要为糕点生产过程中原料用盐，食盐用量少，且大部分裹合在产品中，极

少量随设备清洗进入废水处理设施，因此废水中氯化钠不会超过4000mg/L，

不会对废水处理设施运行产生影响。

4.2.4废水接入污水处理厂的可行性分析

a、泉港污水处理厂概况

泉港污水处理厂位于泉港区峰尾镇诚平村峰尾海边，占地面积70亩，设

计处理规模5万t/d，分两期建设，每期各2.5万t/d。2007年12月泉港污水处理

厂一期工程建成，处理规模2.5万t/d，污水处理工艺采用“AAO生物池+高效

沉淀池+微过滤”。2019年9月，《泉港区污水处理厂二期工程环境影响报告

表》通过泉州市泉港生态环境局审批，拟采用“AAO生物池+高效沉淀池+

微过滤+反硝化滤池”工艺，处理规模2.5万t/d。二期工程投入运行后，泉港

区污水处理厂总处理规模将达5万t/d。污水厂尾水执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GBl8918-2002）一级A标准。

b、接管可行性分析

项目位于福建省泉州市泉港区界山镇东张村东张758号，属于泉港污水

处理厂服务范围内。根据现场勘查，目前项目区域污水管网已建成，生活污

水经管道接入厂区东侧大门入口处的市政污水井，生产废水经管道接入厂内

锅炉房东侧附近的市政污水井，且建设单位已取得泉州市泉港区城市管理局

颁布的《城镇污水排入排水管网许可证》（编号：泉港城管字第2207号）。

综上，项目厂区内污水管道已接入市政污水管网，污水可通过区域污水管网

排入泉港污水处理厂。

c、水量、水质对污水处理厂的影响分析

泉港污水处理厂目前运行正常，目前处理规模为2.5万t/d，实际日处理量

约为2.1万吨。从水量方面考虑，本项目生活污水及生产废水合计排放量约为

83.465t/d，仅占泉港污水处理厂余量的1.97%，不会影响到污水处理厂的处

理能力，泉港污水处理厂有足够能力处理项目废水。从水质方面考虑，项目

废水经预处理后可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中的三级标



— 46 —

准（其中氨氮可达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1中B级标准）要求，不会对污水处理厂水质产生冲击。

综上所述，项目生活污水接入泉港污水处理厂处理基本可行。

4.3噪声

项目噪声污染源强见表4-14，自行监测要求见表4-15。

表4-14 噪声污染源强一览表

噪声源

数量

（台/
条）

声压级
dB(A)

降噪措施
排放强度
dB(A)

持续

时间
h/d工艺

降噪效果
dB(A)

胶体磨 4 75 车间隔声、减振 13 62 12

过滤机 4 70 车间隔声、减振 13 57 12

CFB-24型
全自动充填

封口机

16 60 车间隔声、减振 13 47 12

ZCX-5A全

自动充填旋

盖包装机

4 60 车间隔声、减振 13 47 12

全自动给袋

包装机
4 60 车间隔声、减振 13 47 12

高速理盖喷

码一体机
1 65 车间隔声、减振 13 52 12

巴氏杀菌线 5 65 车间隔声、减振 13 52 12

封箱机 3 65 车间隔声、减振 13 52 12

立式自动包

装机
4 65 车间隔声、减振 13 52 12

喷码机 2 60 车间隔声、减振 13 47 12

料理机 1 75 车间隔声、减振 13 62 12

打蛋机（混

料机）